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Kraków  
miasto zmian

Zielone 
miasto
358 mln zł – taką kwotę 
przeznaczył Kraków na zieleń 
i wykupy gruntów pod nowe 
parki na przestrzeni czterech 
ostatnich lat. To dzięki tym 
środkom odnowiony został park 
Krakowski, powstała Stacja Wisła, 
a w różnych punktach miasta 
wyrosły łąki kwietne! 
» str. 9

Jazda 
ekologiczna
Nowoczesne, niskopodłogowe 
tramwaje i już niebawem 
całkowicie zmieniony tabor 
autobusowy złożony wyłącznie 
z ekologicznych pojazdów – tak 
podróżujemy na co dzień pod 
Wawelem! Wydatki na ten cel 
w latach 2014–2017 sięgnęły 
622 901 000 zł netto. 
» str. 20

W centrum 
uwagi
Wspólnym mianownikiem 
wszystkich działań Miasta 
są mieszkańcy – od tych 
najmłodszych po najstarszych. 
Z myślą o tych pierwszych 
budujemy żłobki i przedszkola, 
dla uczniów – nowe sale 
gimnastyczne i boiska, a seniorów 
zapraszamy do CAS-ów. 
» str. 15



2

Przestrzeń publiczna 
i środowisko  str. 4

 Dla powietrza  str. 5

 Chronimy naturę i pijemy wodę z kranu   str. 6

 Czyste miasto  str. 7

 Ekoenergia ze śmieci  str. 7

 Miasto zaplanowane  str. 8

 W zieleni  str. 9

Zdrowie i bezpieczeństwo  str. 10

 Miliony na szpitale  str. 11

 Profilaktyka przede wszystkim  str. 11

 Rosną bloki komunalne  str. 12

 Na straży  str. 13

 Wsparcie dla potrzebujących  str. 14

 Senior w centrum uwagi   str. 15

 Inwestujemy w bezpieczeństwo  str. 15

Edukacja i sport  str. 16

 Z myślą o dzieciach  str. 17

 Doinwestowana baza  str. 18

 Sportowe wizytówki  str. 19

Komunikacja  str. 20

 Tramwajem po mieście  str. 20

 Jazda ekologiczna  str. 21

 Komfortowo i bezpiecznie  str. 22

 Przybywa parkingów P&R  str. 23

 Rowerem przez Kraków  str. 23

Kraków obywatelski  str. 24

 Obywatelskie decydowanie  str. 24

 Wsparcie dla rodzin  str. 25

 Karta pełna ulg  str. 25

 Rozmawiamy z mieszkańcami  str. 25

Kultura i turystyka  str. 26

 Kulturalne miasto  str. 27

 Światowy format  str. 27

 Nagrody i wyróżnienia  str. 28

 Znane i lubiane  str. 28

 Gospodarz dużych imprez  str. 29

 Turystyczny hit  str. 30

Spis 
treści



3

Szanowni Państwo
Kończy się kolejna kadencja 
krakowskiego samorządu. Tą 
publikacją chcielibyśmy podsumować 
najważniejsze wydarzenia mijających 
czterech lat. 

Dla Krakowa był to bardzo dobry czas. Miasto przyspieszyło 
z wykupem terenów zielonych, powstały nowe parki 
i skwery. Na ulicach pojawiły się ekologiczne autobusy 
(w tym i elektryczne), a także nowoczesne tramwaje. Walka 
ze smogiem wkroczyła w finałową fazę. Już niedługo 
w naszym mieście nie powinno być ani jednego czynnego 
pieca opalanego węglem i drewnem. Dopłacamy do wymiany 
nieekologicznych palenisk, a tym, którzy zdecydowali 
się ogrzewać domy gazem lub prądem, dopłacamy do 
wyższych rachunków. 

Przez te działania Kraków stał się liderem w walce o czyste 
powietrze.

Powstały nowe żłobki, przedszkola i szkoły. 
Zorganizowaliśmy: Kluby Rodziców i Centra Aktywności 
Seniorów. Wybudowaliśmy baseny i sprowadziliśmy pszczoły, 
które produkują miód w miejskich pasiekach. Kraków stał 
się liderem pod względem sektora start-up-ów. Mamy jako 
nieliczni dodatni wskaźnik migracji, co znaczy, że wielu 
Polaków, ale i także osób z zagranicy swoją przyszłość wiąże 
z Krakowem. Liczne festiwale i wydarzenia kulturalne to 
także nasz atut. 

Jako miasto byliśmy też na językach całego świata. Wystarczy 
przypomnieć Światowe Dni Młodzieży. Na tydzień staliśmy 
się światową stolicą ludzi młodych i zdaliśmy ten egzamin 
celująco!

Redakcja KRAKOWA.PL

Kraków niczym magnes przyciąga turystów i nowych mieszkańców / fot. Bogusław Świerzowski 



Przestrzeń 
publiczna 
i środowisko1 Park kieszonkowy przy ul. Krowoderskich Zuchów / fot. Elżbieta Marchewka
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 Dla powietrza
Walka o czyste powietrze nadal trwa. 
Za jego złą jakość – zwłaszcza w okre-
sie zimowym – odpowiadają przede 
wszystkim przestarzałe piece węglo-
we, w pozbyciu się których miasto od 
lat pomaga mieszkańcom, udzielając 
finansowego wsparcia zarówno na re-
alizację inwestycji, jak i pokrycie róż-
nic w rachunkach po zmianie systemu 
ogrzewania na ekologiczne.

W 2017 roku – w ramach udzielanych przez Kraków dotacji – 
z miasta zniknęło 6 tys. starych pieców, w tym roku będzie 
podobnie, a kwota przyznanych dotacji wyniesie ok. 65 mln zł. 
Oznacza to, że w 2019 roku do wymiany pozostanie już tylko 
4 tys. starych palenisk!

W ślad za likwidacją starych pieców i kotłowni 
idzie rozbudowa miejskiej sieci ciepłowniczej. Dzięki pracom 
zrealizowanym w rejonach ulic Barskiej, św. Anny, Wiślnej, 
Koletek, św. Agnieszki, Topolowej, Rakowickiej, Czapskich, 
Piłsudskiego i Straszewskiego miejskie ciepło popłynęło do 
kolejnych 249 budynków, w których zlikwidowano w sumie 
2403 paleniska. Łączna długość wybudowanej sieci to 59,2 km, 
z czego 12 km powstało w związku z likwidacją palenisk. 
Jeszcze w tym roku planowane jest podłączenie 60 budynków, 
zlikwidowanie 410 palenisk i wybudowanie 20 km sieci.

W trosce o środowisko Miasto nie zapomina także o własnych 
zasobach. W latach 2015–2017 Zarząd Budynków 
Komunalnych zlikwidował 674 paleniska w obiektach 
znajdujących się w jego posiadaniu. W tym roku pozbędzie się 
kolejnych 219.

Z myślą o osobach, które nie są przekonane do inwestycji 
ekologicznych lub zwyczajnie ich nie stać na takie zmiany, 
w tym roku w teren ruszyły zespoły doradcze, udzielające 
informacji na temat Programu Ograniczania Niskiej Emisji oraz 
Lokalnego Programu Osłonowego.

Od 1995 roku, kiedy 
Kraków rozpoczął 
działania związane 
z likwidacją niskiej emisji, 
do końca 2017 roku 
z miasta zniknęło 36 919 
pieców i kotłowni. Przez 
cztery lata Miasto wydało 
na ten cel 250 mln zł!

W walce o czyste powietrze Kraków sięga także po inne 
narzędzia – ekologiczny tabor autobusowy (więcej na str. 21), 
darmową komunikację w czasie smogu, pilotażowy program 
użycia dronów do wykrywania przypadków spalania odpadów 
czy zakup 60 oczyszczaczy powietrza za 150 tys. zł do 
samorządowych żłobków.

2015 2315

4242

6071

ok. 6000

2017

2016

2018

Rok Liczba

Zlikwidowane źródła niskiej emisji w Krakowie w ramach 
udzielonych przez Miasto dotacji

Najwyższa Izba Kontroli w swoim 
najnowszym raporcie o ochronie 
powietrza przed zanieczyszczeniami 
wyróżniła Kraków za program dopłat 
dla osób wymieniających paleniska na 
ogrzewanie proekologiczne – jako jedyna 
z badanych gmin mamy taki instrument!
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 Chronimy naturę  
i pijemy wodę z kranu 
Kraków nieustannie się rozrasta. 
Powstają nowe osiedla, zwłaszcza 
na terenach peryferyjnych. 
Zapewnienie ich mieszkańcom 
dostępu do infrastruktury 
wodociągowej i kanalizacyjnej jest 
dużym wyzwaniem. 

Od 2002 roku na jej modernizację i rozbudowę wydano 
ponad 3 mld zł! Inwestycje na tak dużą skalę nie byłyby 
możliwe, gdyby nie pozyskane dotacje unijne. Tylko 
w 2017 roku na realizację kolejnych etapów projektu 

„Gospodarka wodno-ściekowa w Krakowie” uzyskano 
wsparcie ze środków Funduszu Spójności w wysokości 
ponad 120 mln zł.

Dziś 99,5% mieszkańców Gminy Miejskiej Kraków może 
korzystać z wysokiej jakości wody pitnej dostarczanej 
przez sieć wodociągową o długości 2223 km. Od 
lat krakowianie mogą pić wodę prosto z kranu, bez 
przegotowania. Jej wysoką jakość potwierdzają m.in. 
badania Europejskiej Organizacji Współpracy na rzecz 
Benchmarkingu (EBC), które przeprowadzane są 
w kilkunastu krajach na świecie. Wynika z nich, że 
najzdrowsza woda płynie z kranów w Singapurze, 
a w Europie – właśnie w Krakowie! 

Aż 98,5% mieszkańców Krakowa korzystających 
z miejskiej sieci kanalizacyjnej może mieć pewność, 
że ścieki trafiające do nowoczesnych krakowskich 
oczyszczalni spełniają rygorystyczne normy polskie 
i unijne. Realizacja zakrojonych na ogromną skalę 
przedsięwzięć przyczyniła się do ochrony Wisły. 
Ciągła rozbudowa sieci kanalizacyjnej, której planowana 
długość na koniec 2018 roku osiągnie 1889 km, 
powoduje likwidację przydomowych szamb w dzielnicach 
peryferyjnych, co również ma olbrzymi wpływ na ochronę 
środowiska naturalnego.

Modernizacja Zakładu Oczyszczania Ścieków „Kujawy” / fot. MPWiK 
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 Czyste miasto
W Krakowie śmieci produkuje 
ponad 1,1 mln osób mieszkających 
na terenie aglomeracji, nie licząc 
turystów i studentów. Tym bardziej 
cieszy, że jesteśmy liderem wśród 
największych polskich miast, jeśli 
chodzi o zagospodarowanie odpadów. 

Z dużym wyprzedzeniem spełniamy unijne wymagania, 
np. w odniesieniu do ograniczenia składowania odpadów 
biodegradowalnych – od 2016 roku udało się całkowicie 
wyeliminować tę metodę, a w 2018 roku poziom recyklingu 
powinien wynieść 38%.

Kraków jest czysty również dlatego, że zakres usług dostępnych 
dla mieszkańców w ramach Zintegrowanego Systemu 
Gospodarki Odpadami jest dużo większy niż w innych gminach. 
Oprócz standardowego odbioru odpadów sprzed domów 
krakowianie mogą korzystać z szeregu programów i bez 
żadnych dodatkowych kosztów oddawać więcej rodzajów 
odpadów. Umożliwiają to m.in. „Program odbioru odpadów 
zielonych” – jedyny w Polsce realizowany na tak dużą 
skalę, „Elektrobrygada na telefon” – odbiór elektroodpadów, 
zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego czy 
odbiór odpadów wielkogabarytowych. W Krakowie są też 
dwa stacjonarne Punkty Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych (Lamusownia i Punkt Gromadzenia Odpadów 
Wielkogabarytowych Barycz) i ponad 700 gniazd (kompletów – 
4 pojemniki) dzwonów do segregacji surowców wtórnych. MPO 
cały czas edukuje również mieszkańców w różnym wieku – 
średnio ponad 10 tys. osób rocznie.

W walce o czyste 
ulice pomaga nowo 
zakupiony sprzęt – 
w latach 2015–2018 jego 
wartość przekroczyła 
kwotę 32 mln zł.

Pojazdy elektryczne / fot. MPO 

 Ekoenergia ze 
śmieci
Zakład Termicznego 
Przekształcania Odpadów 
(Ekospalarnia) przy 
ul. Giedroycia 23 powstał 
jako odpowiedź na potrzeby 
ekologiczne i energetyczne 
Krakowa. Został oddany do 
eksploatacji 27 czerwca 2016 roku.

Do termicznego przekształcania kierowane są zmieszane 
odpady komunalne oraz odpady z mechanicznej obróbki 
pochodzące wyłącznie z terenu Gminy Miejskiej Kraków. 
Spalanie odbywa się w sposób ciągły na dwóch równoległych 
liniach, każda o wydajności 14 t/h. Rocznie Ekospalarnia 
przekształca w prąd i ciepło ok. 220 000 ton odpadów. 
Instalacja zapewnia odzysk i produkcję energii w kogeneracji, 
tj. zarówno energii elektrycznej, której produkcja jest równa 
zapotrzebowaniu krakowskich tramwajów w ciągu roku, jak 
i cieplnej w ilości pozwalającej na zaspokojenie 10% rocznych 
potrzeb Krakowa. Energia uzyskana ze spalania odpadów jest 

uznawana w znacznej części za energię odnawialną – jako 
jedyny tego typu zakład w Polsce w 2017 roku Ekospalarnia 
otrzymała z Urzędu Regulacji Energetyki tzw. zielone certyfikaty. 

W Ekospalarni dostępna jest ścieżka edukacyjna, którą 
zwiedzają grupy dzieci i młodzieży szkolnej, studenci, specjaliści 
oraz goście zagraniczni. W 2017 roku było ich niemal 7000. 
Rokrocznie w czasie jednego z październikowych weekendów 
odbywają się Dni Otwarte Ekospalarni. Na regularne zwiedzanie 
zakładu (grupy zorganizowane – zwiedzanie w każdy wtorek, 
osoby indywidualne – w każdy pierwszy wtorek miesiąca) 
można zapisać się przez cały rok, korzystając z formularza 
dostępnego na stronie www.khk.krakow.pl. 

Ekospalarnia / fot. Wiesław Majka 
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 Miasto 
zaplanowane
Kraków jest wśród liderów (miast 
o podobnej wielkości) pod względem 
tempa i stopnia zaawansowania 
prac nad miejscowymi planami 
zagospodarowania przestrzennego 
(MPZP). 

Ostatnie cztery lata to kontynuacja dyskusji publicznej 
nad rozwiązaniami wynikającymi z przygotowywanych 
planów miejscowych, które z jednej strony mają odpowiadać 
potrzebom rozwijającego się i otwartego miasta, a z drugiej – 
chronić jego dziedzictwo kulturowe i środowisko naturalne. 

W czerwcu 2018 roku pokrycie planami miejscowymi 
wynosiło 54,8% powierzchni miasta. Obecnie Kraków jest na 
3. pozycji pod względem wielkości powierzchni gminy objętej 
ustaleniami planów miejscowych (po Gdańsku i Wrocławiu). 
W 2015 roku uchwalono dwa plany miejscowe, rok później – 11, 
w 2017 roku – 15, do połowy tego roku 13, a kolejne są 
procedowane. Obecnie w Krakowie obowiązuje 175 MPZP. 

Metropolitalny kontekst i nowe kierunki rozwoju będzie 
też uwzględniać przygotowywane Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego Krakowa, 

które jest podstawowym i najważniejszym dokumentem 
planistycznym miasta. Ostatnie zmiany w obowiązującym 
dokumencie wprowadzono cztery lata temu. Prace nad 
nowymi zapisami podjęte zostały m.in. pod wpływem głosów 
mieszkańców – do urzędu złożono 1143 wnioski o zmianę 
Studium.

Mieszkańcy czynnie uczestniczą w pracach planistycznych – nie 
tylko poprzez składanie wniosków i uwag do planów, ale także 
biorąc udział w dyskusjach publicznych – przez ostatnie cztery 
lata odbyło się ich prawie 100. 

Trwają prace nad 
kolejnymi 60 
projektami miejscowych 
planów. Jeśli Rada 
Miasta je uchwali, 
w 2019 roku pokrycie 
planami miejscowymi 
będzie wynosić do 75% 
powierzchni miasta. 
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 W zieleni
Zieleń to dla mieszkańców Krakowa 
priorytet, dlatego Miasto wydaje 
coraz większe środki na pełne drzew, 
krzewów i kwiatów miejsca do 
odpoczynku i rekreacji – w skali makro 
i mikro. 

W ubiegłym roku na bieżącą pielęgnację, rewitalizację 
i zakładanie nowych parków, a także wykupy gruntów 
Miasto przeznaczyło rekordową kwotę 100 mln zł, 
a w 2018 roku w budżecie zabezpieczono na ten cel 130 mln zł! 
Skala realizowanych przedsięwzięć, za które od 2015 roku 
odpowiada specjalna jednostka (Zarząd Zieleni Miejskiej), jest 
imponująca. Zrewitalizowany park Krakowski, nowy park 
na Zabłociu – Stacja Wisła i park linearny wzdłuż ul. Grota-
Roweckiego, prace przy Zalewie Nowohuckim i północnej części 
zalewu Bagry, trwająca rewitalizacja parku Lotników Polskich, 
dobiegające końca inwestycje w parkach: Żeromskiego i Reduta, 
kolejne kroki w kierunku zagospodarowania Zakrzówka to tylko 
najważniejsze „zielone” projekty realizowane pod Wawelem. 

Do końca 2018 roku powstanie też 18 parków kieszonkowych – 
niewielkich, zielonych enklaw dostępnych dla mieszkańców 
w odległości maksymalnie kilkunastominutowego 
spaceru od miejsca zamieszkania. Od 2015 roku 
do czerwca br. posadzono łącznie ponad 64 000 
drzew i 323 000 krzewów. W zielone inicjatywy 
chętnie angażują się sami krakowianie. W ramach 
projektu Park Krakowian wspólnie posadziliśmy już 
ponad 1200 drzew z okazji narodzin dziecka (przy 
ulicach: Ks. Józefa, Falistej, Ptaszyckiego) – miejsca 
te docelowo staną się kolejnymi parkami w mieście. 
Do tego łąki kwietne i kolejne nasadzenia – już nie 
tylko w ramach prowadzonych inwestycji, ale także 
bieżącego utrzymania zieleni, sprawiają, że Kraków 
zieleni się, pachnie i zachwyca!

W Krakowie jest 47 parków. 
Zajmują one 472 ha. Wszystkie 
tereny zielone to ok. 60% 
powierzchni Krakowa, w tym 
15% to zieleń miejska.

358 mln zł
» tyle przeznaczyła GMK na zieleń i wykupy 

gruntów pod nowe parki na przestrzeni 
czterech ostatnich lat.

Odnowiony Park Krakowski / fot. Bogusław Świerzowski 

Rewitalizacja Zalewu Nowohuckiego / fot. Anna Duda 

Motyli skwer przy ul. Dekerta / fot. Anna Duda 



Zdrowie 
i bezpieczeństwo2 Inwestycje obejmowały nie tylko remont oddziałów, ale także zakup wyposażenia i sprzętu medycznego / fot. Szpital Specjalistyczny im. Stefana Żeromskiego
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 Miliony na szpitale
Ponad 146 mln zł – takie środki 
z miejskiej kasy zostały przeznaczone 
w ostatnim czteroleciu na przebudowę 
i zakupy inwestycyjne w miejskich 
szpitalach im. G. Narutowicza 
i im. S. Żeromskiego oraz w Zakładzie 
Opiekuńczo-Leczniczym przy 
ul. Wielickiej. Pozwoliło to na 
modernizację łącznie 34 szpitalnych 
oddziałów i wyposażenie ich 
w niezbędny sprzęt.

To nie koniec prac w miejskich lecznicach. W trakcie jest wart 
48 mln zł, współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 
kompleksowy remont w „Żeromskim” obejmujący m.in. 
ginekologię i położnictwo, dermatologię, oddział obserwacyjno- 

-zakaźny, chirurgię dzieci, II wewnętrzny i neurologię. Z kolei 
w „Narutowiczu” – także przy wsparciu funduszy europejskich – 
trwają prace przy Centrum diagnostyki, leczenia i profilaktyki 
chorób przewodu pokarmowego i gruczołów dokrewnych, 
obejmujące nadbudowę i rozbudowę budynku głównego 
dla potrzeb bloków operacyjnych wraz z ich wyposażeniem 

w nowoczesną aparaturę medyczną i diagnostyczną oraz 
wyposażenie techniczne. 

Finansowo Miasto wsparło m.in. Uniwersytecki Szpital 
Dziecięcy w Prokocimiu, Centrum Onkologii Instytutu im. Marii 
Skłodowskiej-Curie oraz Szpital Uniwersytecki w Krakowie – 
tu dofinansowano zakup pozytonowego tomografu 
komputerowego (PET).

Osoby w podeszłym wieku znajdą też pomoc i wsparcie 
w powstającym Centrum Opieki Zdrowotnej, w ramach 
Miejskiego Ośrodka Zdrowia dla Osób Starszych 
i Niesamodzielnych. Centrum będzie udzielać świadczeń 
w ramach ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, poradnictwa 
medycznego i socjalnego oraz długoterminowej medycznej 
opieki domowej nad osobą niesamodzielną. Z opieki ośrodka 
skorzysta ok. 1000 osób rocznie.

 Profilaktyka przede 
wszystkim
Od 2004 roku prawie 630 tys. 
krakowian postanowiło zadbać 
o swoje zdrowie w ramach Miejskiego 
Programu Ochrony Zdrowia „Zdrowy 
Kraków” i Miejskiego Programu 
Ochrony Zdrowia Psychicznego.

Bezpłatne dodatkowe badania profilaktyczne związane są 
przede wszystkim z prewencją otyłości, cukrzycy typu 2, 

nadciśnienia i miażdżycy czy szczepień ochronnych przeciw 
grypie u osób powyżej 65. roku życia. Miasto troszczy się 
także o zdrowie dzieci i młodzieży – w roku 2017 w szkołach 
funkcjonowało 180 gabinetów profilaktyki zdrowotnej 
i pomocy przedlekarskiej, a w 34 – gabinety stomatologiczne. 
W ramach Miejskiego Programu Ochrony Zdrowia „Zdrowy 
Kraków 2016–2018” realizowane były badania z zakresu 
profilaktyki astmy i chorób alergicznych, wad postawy czy 
profilaktyki próchnicy.

W rankingu Zdrowia Polski prowadzonym przez „Dziennik 
Gazeta Prawna” oceniającym politykę zdrowotną oraz 
warunki leczenia, jakie poszczególne samorządy zapewniają 
swoim mieszkańcom, Gmina Miejska Kraków sklasyfikowana 
została w 2018 roku na II miejscu, a rok wcześniej byliśmy 
liderem!

Szpitalny oddział po remoncie / fot. Szpital Specjalistyczny im. Stefana Żeromskiego 

Zmodernizowany SOR / fot. Szpital Miejski Specjalistyczny im. Gabriela Narutowicza w Krakowie 
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 Rosną bloki 
komunalne
W 2016 roku do użytku został 
oddany blok komunalny przy ul. Mały 
Płaszów, a w nim 46 mieszkań. Kolejka 
oczekujących na gminne lokum 
już niebawem będzie krótsza, bo 
w mieście trwają kolejne inwestycje 
związane z mieszkalnictwem 
komunalnym. 

W ostatnich czterech latach przydzielono 
mieszkańcom 2692 lokale stanowiące zasób Miasta.
Największym realizowanym obecnie projektem jest osiedle 
Przyzby – tam do 2020 roku powstanie 10 budynków. Oprócz 
357 mieszkań wybudowane zostaną także żłobek, biblioteka 
i lokale usługowe. Do dyspozycji mieszkańców będzie 
240 miejsc postojowych, w tym 21 dla osób niepełnosprawnych. 
Koszt inwestycji to ponad 47,5 mln zł. Niedawno ruszyła 
także budowa osiedla gminnego przy ul. Wańkowicza. Siedem 
budynków wielorodzinnych, a w nich 165 mieszkań, lokale 
usługowe, plac zabaw, miejsca postojowe, nowe ulice i zieleń – 
jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, realizacja zadania 
zakończy się do 2021 roku. Również za trzy lata oddanych do 
użytku zostanie 50 lokali mieszkalnych przy ul. Fredry. 

Po zakończeniu wszystkich trwających inwestycji liczba mieszkań 
komunalnych pod Wawelem wzrośnie o kolejnych 600.
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 Na straży
Straż pożarna – zarówno państwowa, 
jak i ochotnicza – od lat może liczyć na 
wsparcie GMK. 

W latach 2014–2017 miejska dotacja w wysokości prawie 
200 tys. zł pozwoliła na zakup dwóch lekkich wozów 
bojowych dla jednostek OSP: Przylasek Rusiecki i Wróżenice. 
Przeprowadzono także remonty w pięciu strażnicach (OSP 
Zbydniowice, OSP Wyciąże, OSP Tyniec, OSP Kostrze, OSP 
Bieżanów), druhowie wzbogacili się o kilkadziesiąt kompletów 
umundurowania specjalnego, a w tym roku środki z miejskiej 
kasy pomogą m.in. w zakupie dwóch systemów selektywnego 
alarmowania dla jednostek OSP. Od ubiegłorocznej jesieni 
trwają także prace przy budowie remizy w Kościelnikach (Nowa 
Huta). Jesienią budynek będzie w stanie surowym zamkniętym, 
a w przyszłym roku zostanie oddany do użytku. Wartość 
projektu to blisko 3,5 mln zł. 

Kraków pomaga finansowo także Komendzie Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej – Miasto dołożyło środki do 
zakupu dwóch lekkich samochodów operacyjnych i jednego 
lekkiego do działań rozpoznawczo-ratowniczych. 

Poznań Łódź Kraków Bydgoszcz Lublin

Wydatki majątkowe miast na gospodarkę mieszkaniową 
w 2017 roku

*zł na 1 mieszkańca

Blok komunalny przy ul. Mały Płaszów / fot. Bogusław Świerzowski 

Projekt osiedla Przyzby / proj. Erbo – Inwestycje Sp. z o.o., Spółka Komandytowa 
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 Wsparcie dla 
potrzebujących
Około 5% mieszkańców Krakowa – 
seniorów, chorych, niepełnosprawnych 
i osób znajdujących się w trudnej 
sytuacji życiowej – korzysta z pomocy 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej. W ciągu roku różnymi 
formami pomocy objętych jest około 
20 000 gospodarstw domowych (blisko 
40 000 osób).

W tym roku zakończyła się budowa nowego pawilonu Domu 
Pomocy Społecznej im. L. A. Helców, przeznaczonego dla 
75 mieszkańców. Łącznie w Krakowie działa już 16 domów 
pomocy społecznej, a liczba miejsc sukcesywnie wzrasta – dziś 
wynosi ok. 2200. 

Ponad 3 tys. osób rocznie objętych jest wsparciem w formie 
usług opiekuńczych i usług opiekuńczych specjalistycznych. To 
osoby, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn 
wymagają pomocy, a są jej pozbawieni. Codzienną opiekę 
i aktywizację seniorów zapewniają kluby samopomocy. 
W roku 2017 otwarto 5 nowych, gdzie znalazło się 100 miejsc 
dla osób starszych. Mieszkańcy mogą także korzystać 
z 8 ośrodków wsparcia dla osób starszych dysponujących 
ponad 700 miejscami. Z kolei 450 miejsc dla osób zmagających 
się z problemami psychicznymi czeka w 13 środowiskowych 
domach samopomocy. Na terenie miasta działa także 
15 warsztatów terapii zajęciowej dysponujących ponad 
560 miejscami. Krakowski system pomocy społecznej to 
blisko 200 placówek, które w większości prowadzone są przez 
organizacje pozarządowe, którym Miasto zleca zadania. 

» tylu osobom Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej pomaga w zakresie dożywiania – 
5 tys. to dzieci, które otrzymują ciepłe posiłki 

w szkołach i przedszkolach

12 000

» tyle jadłodajni prowadzonych przez 
organizacje pozarządowe i kościoły 

dofinansowuje Miasto

5

» liczba finansowanych lub 
współfinansowanych placówek dla 

bezdomnych

10

» tylu krakowian korzysta rocznie ze wsparcia 
w ramach Lokalnego Programu Osłonowego 
dla osób, które ponoszą zwiększone koszty 
grzewcze lokalu związane z trwałą zmianą 

systemu ogrzewania

Ponad 2000 

Pawilon Domu Pomocy Społecznej im. L. A. Helclów / fot. Bogusław Świerzowski 
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 Senior 
w centrum uwagi 
Co czwarty mieszkaniec 
Krakowa to osoba powyżej 
60. roku życia, dlatego 
ważną częścią działań Miasta 
są inicjatywy i projekty 
adresowane właśnie do 
seniorów.

Przez cztery godziny dziennie, od poniedziałku do 
piątku, krakowscy seniorzy mogą dbać o dobrą 
kondycję fizyczną i psychiczną oraz integrować się z innymi 
osobami w podobnym wieku. W Centrach Aktywności Seniorów, 
prowadzonych na zlecenie Miasta przez lokalne organizacje 
pozarządowe, nie ma mowy o nudzie. Zajęcia z zakresu obsługi 
komputera, języków obcych, florystyczne, a także ruchowe – 
gimnastyka, taniec, pilates czy nordic walking to tylko niewielka 
część propozycji przygotowanych z myślą o osobach po 60. roku 
życia. Wszystkie zajęcia są bezpłatne, co ma dodatkowo 
zachęcić nieprzekonanych do wyjścia z domu i aktywnego 
spędzania czasu. 

Ciągle popularne są Kluby Seniora prężnie działające 
m.in. przy domach kultury. Osoby 60+ mają także wpływ 
na sprawy dotyczące miasta, w tym szczególnie ich 
pokolenia poprzez Radę Krakowskich Seniorów. W ramach 
Gminnego Programu Aktywności Społecznej i Integracji 
Osób Starszych na lata 2015–2020 Miasto organizuje także 
wiele wydarzeń specjalnych – m.in. bezpłatne koncerty dla 
seniorów w ICE Kraków czy Senioralia, a także pomaga 
im w rozwiązywaniu codziennych, domowych problemów 
poprzez cieszący się dużym zainteresowaniem program 

„Złota rączka”. W jego ramach osoby powyżej 60. roku życia 
(w pierwszej kolejności samotni, niepełnosprawni, prowadzący 
jednoosobowe gospodarstwo) bezpłatnie mogą zamówić 
miejskiego fachowca, który wymieni żarówkę, zamontuje nowy 
zamek w drzwiach czy naprawi zepsuty zawias w szafce.

Obecnie w Krakowie 
działa już 35 CAS-ów 
skupiających blisko 3 tys. 
aktywnych seniorów, 
docelowo ma ich być 
54 – po trzy w każdej 
dzielnicy.

 Inwestujemy 
w bezpieczeństwo
82% krakowian deklaruje, że czuje 
się bezpiecznie w swoim miejscu 
zamieszkania i choć zapewnienie 
bezpieczeństwa obywatelom to 
zadanie państwa, to Kraków również 
na ten cel wydatkuje środki z budżetu. 

W latach 2014–2018 przekazano policji kwotę prawie 
2,7 mln zł na zakup 83 radiowozów. Ponad 650 tys. zł pozwoliło 
na sfinansowanie dodatkowych patroli w newralgicznych 
punktach Krakowa. W kontekście walki Miasta ze smogiem, 
GMK zakupiła też analizatory spalin i dymomierze oraz opłaciła 
dodatkowe płatne służby dla policjantów ruchu drogowego, 
mające na celu prowadzenie kontroli samochodów.

W styczniu 2018 roku Rada Miasta uchwaliła program 
Bezpieczny Kraków. W jego ramach Straż Miejska Miasta 
Krakowa będzie kontynuować zajęcia profilaktyczne dla 
dzieci i młodzieży, obejmujące zagadnienia związane 
z bezpieczeństwem, przepisami prawa, a także umiejętnością 
zachowania się w sytuacjach niebezpiecznych i udzielaniem 
pomocy. W latach 2014–2018 przeprowadzono ok. 14 tys. 
godzin zajęć, w których wzięło udział około 351 tys. uczestników. 

Aby mieszkańcy i turyści mogli czuć się bezpiecznie, 
Miasto rozbudowuje system monitoringu wizyjnego. W latach 
2014–2018 zamontowano 124 kamery oraz ułożono 77 960 m 
sieci światłowodowej. W 2018 roku zostanie zamontowanych 
80 kamer. 

Szczecin Kraków Wrocław Lublin Warszawa

Wydatki majątkowe miast na bezpieczeństwo

*zł na 1 mieszkańca

Przekazanie kluczy do nowych radiowozów / fot. Bogusław Świerzowski 



Edukacja  
i sport3 Samorządowe Przedszkole nr 91 „Promyczek”, ul. Dekerta / fot. MCOO
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Przedszkola i żłobki w liczbach

 Z myślą o dzieciach
Miasto nie zapomina o potrzebach 
swoich najmłodszych mieszkańców 
i ich rodziców. 

Co roku rośnie liczba instytucjonalnych miejsc opieki 
nad dziećmi do lat trzech – żłobków, klubów dziecięcych 
i u dziennych opiekunów. Dziś zapewniają one łącznie opiekę 
8248 maluchom. W styczniu 2018 roku przy ul. Lipskiej 75 
zainaugurował swoją działalność Niepubliczny Żłobek „Pod 
Magnolią”, z którego korzysta setka dzieci. Koszt inwestycji 
wyniósł 4 595 000 zł i była ona współfinansowana z Programu 

„Maluch Plus”. Kolejne miejsce dla dzieci w wieku do lat trzech 
powstanie w najbliższej przyszłości w ramach budowanego 
osiedla komunalnego przy ul. Przyzby – dla 50 maluchów, tyle 
samo dzieci jeszcze w tym roku przyjmie żłobek prowadzony na 
zlecenie gminy przy ul. Cystersów. 

Przez ostatnie cztery lata nakłady finansowe na inwestycje 
w krakowską oświatę – w tym budowę nowych przedszkoli 
i adaptację pomieszczeń na ich potrzeby, modernizację szkół 
oraz budowę lub lifting istniejących placów zabaw – sięgnęły 
282 mln zł! 

Duże zapotrzebowanie na miejsca w przedszkolach, wynikające 
m.in. z przywrócenia obowiązku szkolnego dopiero dla 
siedmiolatków, wymusiło na Mieście budowę nowych 
obiektów. W ostatnich czterech latach dla przedszkolaków 
zbudowano cztery nowe placówki (przy ulicach Babińskiego 1, 
Dekerta 18, Kościuszkowców 6, Rydygiera 20), a kolejna 
powstaje przy al. Dygasińskiego. Z kolei w wyniku rozbudowy 
i modernizacji istniejących budynków oraz adaptacji pomieszczeń 
w szkołach podstawowych uruchomiono 33 oddziały 
przedszkolne.  Dziś Kraków zapewnia miejsca w przedszkolach 
publicznych ogólnodostępnych (samorządowych i publicznych 
niesamorządowych) i specjalnych dla prawie 24 tys. maluchów, 
w 2015 roku przedszkola dysponowały 19 248 miejscami. 
Przybywa też punktów przedszkolnych oraz oddziałów 
przedszkolnych w szkołach podstawowych (publicznych 
i niepublicznych), które łącznie oferują prawie 900 miejsc 
w tzw. zerówkach. We wrześniu rozpoczęły swoją działalność 
dwa nowe niesamorządowe przedszkola publiczne, do 
których będzie uczęszczało ok. 55 dzieci, oraz dwa nowe 
przedszkola niepubliczne (przyjmą ponad 100 dzieci) i dwa nowe 
niepubliczne punkty przedszkolne. 

Żłobki i kluby dziecięce

Liczba miejsc  
w roku 2015

(wg stanu na  
1 stycznia 2015 r.)

Liczba miejsc  
w roku 2018

(wg stanu na  
sierpień 2018 r.)

Żłobki gminne 2200 2350

Żłobki prowadzone na 
zlecenie gminy 60 336

Inne niż gminne żłobki 
i kluby dziecięce 1916 5407

Dzienni opiekunowie 40 155

Dotacja 2015 2016 2017 2018
Liczba miejsc dotowanych w żłobkach, 

klubach dziecięcych i u dziennych 
opiekunów

1179 2799 3542 4513

Kwota przeznaczona na dotacje 5 089 984,45 zł 8 186 248,20 zł 10 460 950,85 zł 17 948 842 zł

2015

2015

2016

2016

2017

2017

2018

2018

19 248

9376

20 479

10 433

23 214

10 544

23 959

10 422

Liczba miejsc w przedszkolach publicznych ogólnodostępnych 
i specjalnych

Liczba miejsc w przedszkolach niepublicznych 
ogólnodostępnych i specjalnych

Przedszkole nr 157 / fot. MCOO 

Wizualizacja Zespołu szkolno-przedszkolnego na osiedlu Gotyk / proj. Przemysław Czubaj 
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 Doinwestowana baza
Rozwój sportu jest traktowany 
jako jedno z kluczowych działań 
podnoszących jakość życia szczególnie 
młodych mieszkańców miasta. 
Kraków realizuje szereg programów 
sportowych, a także ciągle inwestuje 
w modernizację już istniejącej 
infrastruktury i budowę nowej. 

Jednym z największych miejskich programów jest wzorowana na 
igrzyskach olimpijskich Krakowska Akademia Młodzieży, w której 
co roku bierze udział prawie 18 tys. dzieci i młodzieży. Dużą 
popularnością cieszą się także Krakowska Akademia Siatkówki, 
Szczypiornista Szkoła czy realizowana we współpracy z Polskim 
Związkiem Piłki Nożnej Akademia Młodych Orłów. Wsparcie 
udzielane jest także projektom inicjowanym przez kluby 
i organizacje sportowe. Miasto organizuje też własne wydarzenia 
sportowo-rekreacyjne. 

W latach 2014–2018 wyremontowano lub zbudowano 
103 boiska na terenach przyszkolnych i klubowych. 
Nawierzchnie bitumiczne zastąpiono bezpieczną poliuretanową 
i sztuczną trawą. Boiska wyposażono w niezbędną 
infrastrukturę – kosze, bramki, piłkochwyty. Łączne wydatki 
z tego tytułu wyniosły ok. 35 mln zł. Powstawały też nowe 
sale gimnastyczne i hale sportowe. Wybudowano je m.in. przy 
VII Liceum Ogólnokształcącym (ul. Skarbińskiego 5), Zespole 
Szkół Ogólnokształcących nr 3 (na os. Wysokim 6) czy przy 
Zespole Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego 

(ul. Grochowska 20). Trwają prace przy kolejnych, z których będą 
korzystać uczniowie SP nr 134, SP nr 25 i SP nr 40.

Gmina finansuje też bieżnie na przyszkolnych orlikach 
lekkoatletycznych, a dla tych, którzy najlepiej czują się 
w wodzie, buduje kryte baseny. W 2016 roku w Zespole Szkół 
Ogólnokształcących Sportowych nr 1 na os. Handlowym 4 
uruchomiono najnowocześniejszą w województwie krytą 
pływalnię – z ruchomym dnem. Takie samo rozwiązanie 
techniczne, pozwalające na regulowanie głębokości wody, 
a co za tym idzie – ułatwiające naukę pływania, zostanie 
zastosowane w trzech budowanych właśnie obiektach – przy 
Szkole Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 158 
(ul. Strąkowa 3A), przy Szkole Podstawowej nr 155 (os. 2. Pułku 
Lotniczego 21) i Dzielnicowym Centrum Sportu i Rekreacji 
(os. Na Kozłówce). Coraz bliżej jest też start prac przy budowie 
basenu przy ul. Eisenberga.

Basen, os. Handlowe / fot. Bogusław Świerzowski 

Hala pasywna, os. Wysokie / fot. Elżbieta Marchewka  

Przyszkolny orlik / fot. Bogusław Świerzowski 

Gdańsk Kraków Łódź Poznań Warszawa 

Wydatki majątkowe miast na sport w 2017 roku

*zł na 1 mieszkańca
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 Sportowe 
wizytówki
Kibice i zawodnicy różnych dyscyplin 
mają powody do zadowolenia – 
w Krakowie powstały nowe 
obiekty sportowe, a te już 
istniejące unowocześniono. 

W maju zainaugurowała swoją działalność Hala 
100-lecia KS Cracovia wraz z Centrum Sportu 
Osób Niepełnosprawnych przy al. Focha. To 
miejsce niezwykłe, bo powstało z myślą 
o osobach niepełnosprawnych – nie tylko 
tych oglądających sport, ale też czynnie go 
uprawiających. Sercem obiektu jest duża sala 
gier, na której mogą być organizowane mecze 
i zawody większości dyscyplin halowych – 
z trybun obejrzy je ok. 800 widzów. Obiekt 
posiada także m.in. zaplecze rehabilitacyjno-
sanitarne i siłownię, salę konferencyjną, taras 
widokowy i kawiarnię. Koszt inwestycji zamknął 
się kwotą ponad 35 mln zł, z czego 13 mln 
dołożyło Ministerstwo Sportu i Turystyki. 

Ostatnie lata to także większe i mniejsze 
modernizacje klubowych obiektów. 
Najkosztowniejsze wykonano przy tych 
użytkowanych przez WKS Wawel (w latach 
2015–2016 przebudowano stadion 

lekkoatletyczny, w tym roku zakończy się modernizacja 
hali), Hutnika Kraków (budowa nowego, pełnowymiarowego 
boiska ze sztuczną nawierzchnią oraz modernizacja hali przy 
ul. Ptaszyckiego dostosowująca obiekt do wymogów rozgrywek 
ekstraklasy siatkarskiej) i KS Korona (remont elewacji wraz 
z wymianą stolarki okiennej, dachów budynków sportowych 
i termomodernizacja budynku hali basenowej). 

Stadion WKS Wawel / fot. Łukasz Cioch 

Hala przy ul. Ptaszyckiego / fot. Łukasz Cioch 

Hala 100-lecia KS Cracovia wraz z Centrum Sportu Osób Niepełnosprawnych / fot. Anna Duda 
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 Tramwajem po 
mieście
Jednym z priorytetów transportowych 
Krakowa jest rozwój infrastruktury 
tramwajowej – budowa nowych linii 
i modernizacja już istniejących torowisk. 

Od 2015 roku mieszkańcy i turyści mogą korzystać z linii 
tramwajowej Wielicka–Lipska – w ramach rozbudowy 
Krakowskiego Szybkiego Tramwaju. Jednym z elementów inwestycji 
jest najdłuższa estakada tramwajowa w Polsce, dzięki której skrócił 
się czas dojazdu z północy na południe miasta. Także w 2015 roku 
ukończono prace przy przebudowie ciągu tramwajowego na 
odcinku rondo Mogilskie – al. Jana Pawła II – pl. Centralny 
wraz z systemem sterowania ruchem. Start największych zadań 
przypada jednak na ten rok. Rozpoczęły się prace przy budowie 
linii tramwajowej z Krowodrzy Górki na Górkę Narodową. 
5,5 km torowiska, 5 km jezdni, nowe obiekty inżynierskie i trzy 
parkingi P&R to najważniejsze części składowe tego ważnego 
przedsięwzięcia, którego realizacja ma potrwać dwa lata. Mocno 
zaawansowany jest także projekt budowy linii KST Krowodrza 
Górka – Azory wraz z przedłużeniem do Bronowic (okolice 
ul. Chełmońskiego) oraz linii z Kurdwanowa do Borku Fałęckiego – 
w ramach rozpoczętej już budowy Trasy Łagiewnickiej, która 
otwiera drogę do budowy zachodniego odcinka tzw. III obwodnicy 
Krakowa, z trasami Pychowicką i Zwierzyniecką. Kraków 
przygotowuje się także do pierwszej tramwajowej inwestycji 
realizowanej w trybie partnerstwa publiczno-prywatnego – linii, 
która połączy ul. Meissnera z Mistrzejowicami. 

Krakowiak /fot. MPK
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 Jazda ekologiczna
Już jesienią tego roku Kraków stanie 
się miastem, po którym jeździć będą 
wyłącznie ekologiczne autobusy 
wyposażone w silniki Euro 5, Euro 6 
oraz pojazdy hybrydowe i elektryczne. 
Wszystko dzięki dużym zakupom, 
realizowanym w ostatnich trzech 
latach przez krakowskie MPK.

Nowoczesne, wygodne, wyposażone w klimatyzację i system 
informacji pasażerskiej – takie są autobusy, którymi na co 
dzień podróżują mieszańcy Krakowa i odwiedzający nasze 
miasto goście. W latach 2016–2017 miejski tabor wzbogaciło 
189 nowych pojazdów, w tym 26 autobusów elektrycznych 
i 12 autobusów hybrydowych o wartości 253 318 000 zł. 
W lipcu 2018 roku do Krakowa przyjechało 38 pojazdów 
przegubowych, we wrześniu – aż 86 nowoczesnych 
mercedesów, a kolejne dostawy przed nami. Łącznie w tym roku 

pod Wawel trafi 160 sztuk o wartości prawie 200 mln zł! 
W ostatnich latach zakupiono też 36 najdłuższych w Polsce 
tramwajów – Krakowiaki zastąpiły stare, wysłużone wagony 
z wysoką podłogą i wożą pasażerów na najpopularniejszych 
liniach. 

Wydatki na zakup autobusów i tramwajów w latach 2014-2017 
sięgnęły 622 901 000 zł netto.

Dla bezpieczeństwa i komfortu pasażerów sukcesywnie 
modernizowane i remontowane są także istniejące 
torowiska – w Krakowie jest ich aż 353 km! W 2017 roku 
zakończyła się przebudowa układu drogowego przy 
Plantach, co pozwoliło wprowadzić nową organizację ruchu, 

czyli jeden kierunek jazdy dla kierowców. Kosztem ponad 
8 mln zł wyremontowano także rondo Kocmyrzowskie oraz 
podstację trakcyjną Bieńczyce. Najbliższa przyszłość to 
kolejne inwestycje – na ulicach Krakowskiej, Starowiślnej, 
Królewskiej, al. Solidarności, Kościuszki i Zwierzynieckiej.

Torowiska po remoncie

Przebudowana ulica Podwale / fot. Elżbieta Marchewka Skrzyżowanie ulic Basztowej, Pawiej, Lubicz, Westerplatte / fot. Łukasz Cioch  

Jeden z autobusów elektrycznych kursujących po mieście / fot. Bogusław Świerzowski 

Wrocław Kraków Gdańsk Łódź Katowice 

Wydatki majątkowe miast na transport i gospodarkę 
komunalną w 2017 r.

*zł na 1 mieszkańca
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» 1 mld 509 mln zł na budowę i remonty 
infrastruktury drogowej i torowej

4 lata

 Komfortowo 
i bezpiecznie
Sukcesywnie poprawia się stan 
nawierzchni krakowskich ulic 
i chodników, a już niebawem start 
kolejnych przedsięwzięć, na które 
czekają kierowcy. 

Pierwszy etap rozbudowy ul. Igołomskiej (od ul. Brzeskiej do 
granic miasta), budowa ul. Lema, układu komunikacyjnego 
obsługującego Centrum Jana Pawła II, połączenia drogowego 
ul. Reduta (na odcinku od ul. ks. Jancarza do ul. Powstańców), 
ul. Cechowa (odcinek od ul. Łużyckiej do ul. Niebieskiej), drugi 
etap prac przy ul. Wrobela, remont ul. Siewnej… To tylko część 
ze zrealizowanych w ostatnim czteroleciu inwestycji drogowych. 
Pełen obraz skali prowadzonych prac daje jednak długa lista 
już trwających albo niebawem się rozpoczynających zadań m.in. 
na al. 29 Listopada, przy drugim etapie prac na ul. Igołomskiej, 
Trasie Łagiewnickiej czy rozbudowie ul. Myślenickiej. Dobiegła 
także końca rewitalizacja dróg położonych na obszarze miasta 
wpisanym na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO (m.in. ulice 
św. Anny, Wiślna, pl. Mariacki), a także ulic Kazimierza i Podgórza.

W Krakowie od lat dobrze sprawdza się także program 
nakładkowy, w ramach którego szybko i sprawnie nowy asfalt 
pojawia się tam, gdzie do poprawy stanu drogi wystarczy 
wymiana zewnętrznej warstwy jezdni. W ostatnich latach 
ta technologia pozwoliła na remont ponad 100 km dróg. 

Nakładki pojawiły się m.in. na ul. Wielickiej, Kocmyrzowskiej, 
Nowohuckiej, Zakopiańskiej, Wrocławskiej czy Mazowieckiej. 
Z kolei z myślą o pieszych wybudowano i wyremontowano 
136,5 km chodników, duże środki przeznaczono także na 
poprawę infrastruktury przejść podziemnych m.in. pod ulicami: 
Na Zjeździe, Lubomirskiego czy pod ul. Wielicką (w ciągu 
ul. Wlotowej).

Układ komunikacyjny obsługujący Centrum Jana Pawła II / fot. Piotr Hamarnik  Ulica Rajska po rewitalizacji / fot. Bogusław Świerzowski  

Park Ratuszowy, Nowa Huta / fot. Anna Duda 

Wybudowana ulica Lema / fot. Bogusław Świerzowski 
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 Przybywa 
parkingów P&R
Kraków – wzorem światowych 
aglomeracji – dąży do usprawnienia 
transportu, czemu służy m.in. 
budowa zintegrowanych centrów 
przesiadkowych. Te nie tylko pozwalają 
na zmniejszenie komunikacyjnego 
tłoku na ulicach, ale także 
bezpośrednio przekładają się na stan 
powietrza, którym wszyscy oddychamy. 

Krakowianie już przekonali się, że opłaca się pozostawić 
samochód na specjalnie przeznaczonych do tego parkingach 
i przesiąść się na pojazdy komunikacji zbiorowej. Dlatego 
parkingów typu „parkuj i jedź” przybywa. W grudniu 2017 roku 
otwarty został ten zlokalizowany w Kurdwanowie, miesiąc 
później do dyspozycji zmotoryzowanych oddano podobny obiekt 
w Bieżanowie. Pierwszy mieści 167 pojazdów (4 stanowiska 
do ładowania pojazdów elektrycznych) i 16 rowerów, drugi – 
110 aut (2 stanowiska do ładowania pojazdów elektrycznych) 
i 20 rowerów. Wszystkie tego typu miejsca działają na tych 

samych zasadach – bezpłatnie mogą korzystać z nich osoby 
posiadające aktywną kartę KKM z zapisanym ważnym biletem; 
pozostali wykupują bilet parkingowy o wartości 10 zł, na 
podstawie którego mogą korzystać z usług Komunikacji Miejskiej 
w Krakowie do godziny 2:30 następnego dnia. 

Do końca 2018 roku powstanie P&R Mały Płaszów – 
165 stanowisk parkingowych, miejsca dla rowerów i dwie stacje 
do ładowania pojazdów elektrycznych. W planach znajdują się 
trzy podobne obiekty w związku z budową linii tramwajowej 
z Krowodrzy Górki na Górkę Narodową, planowana jest 
też rozbudowa parkingu na Czerwonych Makach. 

Z myślą o kierowcach, którzy jednak chcą pozostawić swój 
samochód jak najbliższej centrum, w ostatnich latach powstał 
naziemny „Parking Stare Podgórze” ze 185 miejscami 
postojowymi. Przybyło też 245 nowych miejsc parkingowych 
na osiedlach i przy drogach w różnych dzielnicach miasta.

 Rowerem przez 
Kraków
Aż 85,2% osób biorących udział 
w referendum lokalnym w 2014 roku 
opowiedziało się za budową większej 
liczby ścieżek rowerowych, dlatego 
na terenie miasta tego rodzaju 
infrastruktury ciągle przybywa. 

W latach 2015–2017 wybudowano prawie 18 km 
ścieżek rowerowych m.in. w ramach estakady KST Lipska – 
Wielicka, na koronie wałów od Białuchy do mostu Wandy, na 
odcinku ul. Conrada i Opolskiej od kładki do ul. Weissa, wzdłuż 
ulic Teligi i Ćwiklińskiej od ul. Wielickiej. 

W tym roku powstała m.in. 2,5-kilemtrowa ścieżka wzdłuż 
ul. Nowohuckiej od ronda Dywizjonu 308 do ul. Saskiej 
i Koszykarskiej. Ale rowerzyści będą mieli więcej powodów do 
zadowolenia, bo w ciągu dwóch lat – w ramach Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych oraz prowadzonych inwestycji – 
kosztem prawie 100 mln zł przybędzie 60 km ścieżek!

Obecnie fani jednośladów mają do dyspozycji ok. 230 km 
infrastruktury rowerowej, na którą składają się: 

drogi dla rowerów, ciągi pieszo-rowerowe, chodniki 
z dopuszczonym ruchem rowerowym, pasy rowerowe, 
kontrapasy oraz tzw. kontraruch rowerowy, gdzie dopuszczona 
jest jazda rowerem „pod prąd” na ulicach jednokierunkowych 
w strefie ruchu uspokojonego, czyli z ograniczeniem prędkości 
do 30 km/h. 

Krakowianie chętnie 
jeżdżą nie tylko na swoich 
rowerach, ale także 
korzystają z budowanego 
od 2008 roku systemu 
roweru publicznego. 
W Wavelo jest 
zarejestrowanych 
63 500 użytkowników 
i 5,3 mln przejechanych 
kilometrów!

Park and Ride Kurdwanów / fot. Łukasz Cioch 



Kraków  
obywatelski5

 Obywatelskie 
decydowanie
Od pięciu lat krakowianie mogą 
decydować, jak zmieni się miasto 
i ich najbliższe otoczenie, głosując 
na projekty w ramach budżetu 
obywatelskiego.

Mieszkańcy mogą nie tylko wskazywać konkretne 
przedsięwzięcia w skali dzielnicy i miasta, ale także 
sami zgłaszać swoje propozycje, co bardzo chętnie 
czynią (tylko w tym roku wpłynęło 430 projektów). Na 
liście zadań wykonanych w latach 2015–2017 znalazło 
się łącznie ponad 220 pozycji. Dzięki BO przybyło 
zielonych miejsc do wypoczynku, poprawił się stan 
ulic i chodników, powstały nowe place zabaw lub 
zrewitalizowano już istniejące, przeprowadzono zajęcia 
dla dzieci, młodzieży i seniorów, a o kondycję fizyczną 
można już dbać na nowych siłowniach pod chmurką. 
Tylko w tym roku ponad 34 tys. krakowian swoimi 
głosami rozdzieliło kolejne miejskie środki – najwięcej 
na zieleń, sport, zdrowie i kulturę. 

Informacji o budżecie obywatelskim udzielano podczas Pikników Krakowskich / fot. Bogusław Świerzowski
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 Wsparcie dla rodzin
Gmina Miejska Kraków szczególną 
troską otacza rodziny z dziećmi. 

To właśnie dla nich od września 2014 roku działa Krakowska 
Karta Rodzinna 3+, o którą mogą się ubiegać rodziny 
wielodzietne, zamieszkujące na terenie Gminy Miejskiej Kraków 
i mające na utrzymaniu co najmniej troje dzieci, a także Placówki 
Opiekuńczo-Wychowawcze typu rodzinnego prowadzone 
przez Gminę lub na jej zlecenie. W 2017 roku Krakowską 
Kartę Rodzinną przyznano 5456 rodzinom, w tym roku – 
812 nowym. KKR upoważnia dzieci i młodzież do bezpłatnego 
korzystania przez cały rok z komunikacji miejskiej. Codzienne 
funkcjonowanie rodzin 3+ jest tańsze dzięki oferowanym 
w ramach programu zniżkom w miejskich instytucjach 
kultury i na basenach, w żłobkach i przedszkolach. Koszt 
funkcjonowania programu to tylko w 2017 r. ponad 4 mln zł. 
Zniżki oferują także partnerzy niepubliczni – ulgi i uprawnienia 
przyznawane są przez nich w prawie 327 miejscach.

Kraków jako jeden z nielicznych samorządów w Polsce 
pochyla się również nad potrzebami rodzin wychowujących 

dzieci niepełnosprawne. Do nich adresowana jest Krakowska 
Karta Rodziny z Niepełnosprawnym Dzieckiem. Do sierpnia 
2018 roku wydano 5673 kart, a do programu przystąpiło łącznie 
ponad 50 partnerów. 

Od września 2016 roku uczniowie krakowskich szkół 
podstawowych – także ci spoza miasta – jeżdżą bezpłatnie 
autobusami i tramwajami. Przejazdy za 0 zł obowiązują od 
września do końca czerwca, a przez cały rok za bilet nie płacą 
także przedszkolaki i młodsze dzieci, co przekłada się na realnie 
zaoszczędzone sumy w domowych budżetach. Od 1 września 
tego roku bezpłatne przejazdy komunikacją publiczną dla 
uczniów szkół podstawowych i gimnazjów będą obowiązywać 
nie tylko w Krakowie, ale także w 12 ościennych gminach 
wchodzących w skład Metropolii Krakowskiej. 

 Karta pełna ulg
Od 1 sierpnia w Krakowie działa 
system zniżek w ramach Karty 
Krakowskiej.

Karta Krakowska funkcjonuje w siedmiu dziedzinach życia: 
komunikacja miejska, kultura, sport i rekreacja, wychowanie 
i oświata, zdrowie, gastronomia i sklepy, usługi. Jej posiadacze 
mają dwudziestoprocentową zniżkę na zakup biletów 
okresowych komunikacji miejskiej, a także rabaty w miejskich 
instytucjach kultury i zniżki u prywatnych partnerów programu. 
Mogą o nią wystąpić osoby, które są zameldowane w mieście 

na pobyt stały albo tu płacą swoje podatki. Kartę otrzymują 
też dzieci osób, które spełniają powyższe warunki, w wieku do 
lat 18. Według szacunków z programu może skorzystać nawet 
300 tysięcy mieszkańców. Do końca sierpnia złożono ok. 90 
tys. wniosków, a ponieważ rodzice mogą do swoich wniosków 
dołączać również wnioski o kartę dla swoich dzieci, uprawnienia 
objęły już ponad 100 tys. osób!

Kraków od lat przypomina, jak ważną rzeczą z punktu widzenia 
finansów miasta jest płacenie podatków tam, gdzie się pracuje 
i mieszka (niekoniecznie będąc zameldowanym w tym miejscu). 
Z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych do 
krakowskiego budżetu trafia rocznie ponad 1 mld zł! Każda 
dodatkowa osoba wskazująca w zeznaniu podatkowym Kraków 
dokłada do budżetu ok. 2000 zł. Karta Krakowska to wyraz 
podziękowania za ich wkład w rozwój miasta.

 Rozmawiamy 
z mieszkańcami
Kraków wsłuchuje się w głos 
mieszkańców na temat miasta, 
czego potwierdzeniem jest otwarta 
w 2015 roku nowa siedziba Miejskiego 
Centrum Dialogu (MCD) przy 
ul. Brackiej 10. 

Pozwoliła ona na podniesienie jakości procesu konsultacji 
społecznych. Rozmowy na forum, możliwość wyrażenia opinii 

w sondażach, wzięcia udziału w badaniach oraz zaangażowania 
w dyskusje o planowanych inwestycjach i innych projektach 
miejskich – bez tego trudno dziś wyobrazić sobie jakąkolwiek 
aktywność w sferze np. planowanych inwestycji. 

Od początku działalności Miejskiego Centrum Dialogu przy 
ul. Brackiej 10 z nowej oferty miejsca spotkań informacyjnych 
i konsultacyjnych skorzystało wiele podmiotów oraz 
grup formalnych i niesformalizowanych. Odbyło się tutaj 
ok. 500 spotkań, konferencji czy warsztatów, przeprowadzono 
także ok. 90 procesów konsultacyjnych, w których udział wzięło 
łącznie kilka tysięcy mieszkańców. Sprawnemu przepływowi 
informacji między mieszkańcami a samorządem niezmiennie 
służy portal dialoguj.pl, gdzie można się dowiedzieć wszystkiego 
na temat obecnie prowadzonych i planowanych konsultacji 
społecznych w mieście. 

Krakowska Karta Rodzinna 3+ / fot. archiwum UMK   



Kultura  
i turystyka6 fot. Bogusław Świerzowski
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 Kulturalne miasto
Obecnie Miasto prowadzi 28 instytucji 
kultury wraz z 116 jednostkami 
organizacyjnymi, a roczne wydatki na 
tę dziedzinę sięgają prawie 265 mln zł. 
Pozwala to m.in. na wykonywanie 
zadań i zakupów inwestycyjnych, 
w tym także budowę nowych obiektów.

W styczniu 2017 roku rozpoczęła działalność Biblioteka 
Kraków – miejska instytucja kultury powstała z połączenia 
czterech samodzielnych dzielnicowych sieci bibliotek 
publicznych: Krowoderskiej, Nowohuckiej, Podgórskiej 
i Śródmiejskiej. Do czasu zakończenia remontu zabytkowego 
zajazdu przy ul. Krakowskiej 29, gdzie ma powstać docelowa 
siedziba instytucji, ta działa w gmachu Dworca Głównego PKP 
przy pl. J. Nowaka-Jeziorańskiego. 

W kwietniu br. kosztem ponad 11 mln zł zakończono prace przy 
Zajeździe Pod św. Benedyktem, gdzie uruchomiono Muzeum 
Podgórza. Generalny remont przywrócił zabudowaniom blask, 

a adaptacja pomieszczeń pozwoliła stworzyć nowoczesne 
i funkcjonalne przestrzenie wystawiennicze. Już we wrześniu – 
na czas remontu swojej siedziby – do odnowionego budynku 
Strzelnicy na Woli Justowskiej wprowadziło się Muzeum Historii 
Fotografii. 

Kraków dba także o życie kulturalne w dzielnicach poprzez 
modernizację domów i klubów kultury. W ostatnich latach 
zrealizowano prace m.in. przy Centrum Kultury „Dworek 
Białoprądnicki”, Nowohuckim Centrum Kultury, klubach kultury: 
Dukat i Herkules. Rosną także nowe miejsca spotkań z kulturą 
dla mieszkańców. Jeszcze w tym roku uruchomiony zostanie 
Klub Kultury w Kantorowicach budowany w oparciu o tzw. 
technologię pasywną, dzięki czemu obiekt będzie naprawdę tani 
w utrzymaniu. W 2021 roku ma z kolei zakończyć się budowa 
Ośrodka „Ruczaj” – filii Centrum Kultury Podgórza w rejonie 
ul. Przyzby. 

 Światowy format
Kraków nadal pozostaje 
niekwestionowaną kulturalną stolicą 
Polski. W 2016 roku nasze miasto 
zostało uznane za Światowe Miasto 
Festiwali i Wydarzeń Kulturalnych.

Co roku w Krakowie odbywa się kilkadziesiąt festiwali, 
organizowanych nie tylko przez Miasto i Krakowskie Biuro 
Festiwalowe, ale też inne podmioty. To nie tylko wydarzenia 
dla wąskiej grupy koneserów, ale także propozycje dla 
szerokiego grona odbiorców – w różnym wieku i z różnymi 
zainteresowaniami. Wśród tych cieszących się największą 

popularnością wymienić trzeba dwa wydarzenia literackie – 
Festiwal Miłosza i Festiwal Conrada, Międzynarodowy 
Festiwal Teatralny „Boska Komedia” – prezentujący najlepsze 
polskie spektakle minionych sezonów zrealizowane przez 
teatry z całego kraju, czy jedne z najważniejszych muzycznych 
wydarzeń Europy: Sacrum Profanum, Opera Rara i Misteria 
Paschalia. Fanów muzyki, kultury i filmu, a także miłośników kina 
i sztuki filmowej przyciąga z kolei Festiwal Muzyki Filmowej. 

Pełen obraz tego, co interesującego dzieje się w mieście, dają 
jednak wydarzenia organizowane przez niezależnych partnerów 
wspieranych przez miejski samorząd. Promocji kina niezależnego 
i nagrodzeniu najlepszych jego twórców służy Międzynarodowy 
Festiwal Kina Niezależnego OFF CAMERA. W maju fotografii 
uczymy się od najlepszych – w ramach Miesiąca Fotografii 
w Krakowie. Muzyczna strona miasta to także Festiwal Kultury 
Żydowskiej czy Summer Jazz Festival. 

Warszawa Kraków Wrocław Poznań Gdańsk 

Wydatki ogółem miast na kulturę w 2017 roku

*zł na 1 mieszkańca

Wnętrze odnowionej Strzelnicy na Woli Justowskiej / fot. Bogusław Świerzowski  
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 Znane i lubiane
Sześć razy w roku Kraków zaprasza 
mieszkańców i turystów do 
skorzystania z propozycji kulturalnych 
pod osłoną nocy…

Krakowskie Noce: Noc Muzeów, Noc Teatrów, Noc Tańca, 
Noc Jazzu, Noc Cracovia Sacra, Noc Poezji cieszą się 
dużym zainteresowaniem publiczności. W projekt, oprócz 
miejskich instytucji kultury, chętnie włączają się środowiska 
twórców i artystów, kościoły i klasztory. To pozwala na 
stworzenie różnorodnej oferty (dostępnej bezpłatnie), z której 
korzysta ponad 200 tys. osób rocznie. 

Dużą wagę Miasto przykłada do tego, aby w kalendarzu 
wydarzeń kulturalnych nie brakowało propozycji, które nie 
drenują portfeli mieszkańców i gości. Co roku w czerwcu za 
darmo można posłuchać różnorodnej muzyki podczas Wianków – 
Święta Muzyki, a w ramach Jarmarku Świętojańskiego przez kilka 
dni możemy dosłownie przenieść się do średniowiecza. 

Niczym magnes przyciągają też Parada Smoków, Festiwal 
Teatrów Ulicznych i wieńczący rok Sylwester na Rynku. 

 Nagrody 
i wyróżnienia
Turystyczne oblicze miasta jest 
doceniane w wielu branżowych 
rankingach i zestawieniach.

W tym roku Kraków znalazł się w grupie najlepszych 10 miast 
świata w rankingu globalnego serwisu turystycznego 
TripAdvisor. Ten wyróżnił lokalizacje, które charakteryzują się 
największym wzrostem zainteresowania i pozytywnych recenzji 

członków jego społeczności. Ubiegły rok przyniósł m.in. czwarty 
z rzędu tytuł najlepszej europejskiej destynacji miejskiej 
w plebiscycie użytkowników portalu internetowego Zoover 
(„The Best European City Trip”), pierwsze miejsce w sondażu 
przeprowadzonym przez „Which? Travel Magazine” (Kraków 
został uznany za najciekawsze miasto europejskie, pokonując 
42 konkurentów), 8. miejsce na liście „Najlepszych miast na 
świecie na 2016 rok” sporządzonej na podstawie głosów 
czytelników prestiżowego magazynu podróżniczego „Travel 
+ Leisure”. Nasze miasto było również doceniane przez 
czytelników „The Guardian” czy „The Telegraph”. 

Nagrody i wyróżnienia zdobywały też krakowskie muzea, 
festiwale, baza hotelowa czy krakowskie restauracje.

Kraków został wybrany na Europejską Stolicę Kultury 
Gastronomicznej 2019. W przyszłym roku zostanie 
zorganizowanych wiele wydarzeń m.in. Kongres 
Gastronomiczny dla specjalistów i pasjonatów dobrej 
kuchni z całego świata, spotkania krakowskich 
szefów kuchni i gwiazd światowej gastronomii 
oraz „wirtualne gotowanie”. 

Jedna z ulubionych przez mieszkańców krakowskich nocy – Noc Muzeów / fot. Bogusław Świerzowski  
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 Gospodarz dużych 
imprez
Sport na najwyższym poziomie, 
koncerty światowych gwiazd, 
krajowe i międzynarodowe kongresy 
i konferencje – większość z tych 
wydarzeń ominęłaby Kraków, gdyby 
nie nowoczesne i funkcjonalne obiekty, 
w których mogą się odbyć – TAURON 
Arena Kraków i Centrum Kongresowe 
ICE Kraków (ICE – International 
Conferences & Entertainment).

W czerwcu arena przy ul. Lema świętowała swoje czwarte 
urodziny. W tym okresie zorganizowano tu blisko 500 wydarzeń, 
które obejrzało ponad 2,4 mln gości! W 2015 roku w TAURON 
Arenie Kraków zagościło wielkie święto hokeja – rozegrano 
Mistrzostwa Świata Dywizji 1A, a rok później kibice dopingowali 
szczypiornistów rywalizujących o mistrzostwo Europy w 
piłce ręcznej mężczyzn. Muzyczną ucztę zgotowali nam z kolei 
Metallica, Aerosmith, Deep Purple, Robbie Williams, Ennio 
Morricone, Sting czy Bruno Mars, a młodych przyciągnął DJ 
Hardwell, Martin Garixx czy Justin Biber. To dowodzi, że Kraków 
stał się ważnym punktem na mapie planowanych przez gwiazdy 
tras koncertowych i podążających ich śladami fanów. 

Pełen rezerwacji był i jest też kalendarz Centrum Kongresowego 
ICE Kraków. Obiekt oddano do użytku pod koniec 2014 roku 
i od tej pory odbyło się w nim prawie 700 wydarzeń, w których 
wzięło udział blisko 890 tys. uczestników (dane do sierpnia 
2018 roku). Przyszłość także rysuje się optymistycznie – 
najdalsza rezerwacja sięga 2027 roku, sezon wysoki zaś 
objęty jest rezerwacjami na sześć lat do przodu. Coraz 
bardziej rozpoznawalną markę na europejskiej mapie przemysłu 
spotkań Kraków buduje poprzez organizację spektakularnych 

wydarzeń na najwyższym poziomie. W lipcu ubiegłego roku to 
w naszym mieście odbyła się 41. sesja Komitetu Światowego 
Dziedzictwa UNESCO – najważniejsze wydarzenie 
organizowane na szczeblu rządowym w Polsce w 2017 roku. 
Prestiżowych spotkań jest jednak więcej, a należą do nich m.in. 
Open Eyes Economy Summit – kongres poświęcony ekonomii 
wartości, Digital Dragons dla branży gier video, Europejski 
Kongres Samorządów, coroczna konferencja Stowarzyszenia 
Aspire oraz szereg kongresów medycznych o zróżnicowanej 
tematyce. 

Już w przyszłym roku 
w Krakowie odbędzie się 
15. Kongres Organizacji 
Miast Światowego 
Dziedzictwa. O organizację 
tego prestiżowego 
wydarzenia walczyły też 
hiszpańska Granada oraz 
rosyjski Kazań. 

Więcej spotkań
W 2017 roku zorganizowano w mieście ponad 6 tys. 
spotkań i wydarzeń – o 14% więcej niż rok wcześniej. 
Uczestniczyło w nich ponad 632 tys. osób! Nic więc 
dziwnego, że w ICCA Statistics Report 2017 nasze miasto 
zajęło 54. miejsce w skali świata, a 27. w Europie, będąc 
gospodarzem 45 spotkań stowarzyszeń. Jest to wzrost 
w porównaniu z rokiem 2016, kiedy to Kraków zajmował 
65. miejsce w skali świata, a 32. pośród miast europejskich.

» Taką pozycję wśród miast najlepszych dla 
międzynarodowych usług zajmuje Kraków 
w prestiżowym rankingu Tholons Services 

Globalization City Index

8 miejsce

Siatkarskie zmagania w TAURON Arenie Kraków / fot. ARM  
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 Turystyczny hit
Kraków niezmiennie pozostaje jed-
nym z najchętniej odwiedzanych 
miast w Europie. 

W ubiegłym roku stolica Małopolski przyciągnęła 12,9 mln 
gości, z czego 76,4% stanowili turyści krajowi, resztę – go-
ście zagraniczni. Oznacza to wzrost względem roku 2016 
o nieco ponad 6%. 

Chociaż nadal wśród głównych celów przyjazdu do Krako-
wa dominują: zwiedzanie zabytków, wypoczynek, wizyty 
u znajomych i rozrywka, to na przestrzeni lat coraz bardziej 
znacząca staje się też liczba wizyt biznesowych i związa-

nych z udziałem w konferencjach i kongresach, a także 
podróży turystyki religijnej. 

Turystyka to bardzo ważna gałąź gospodarki Krakowa – 
tylko w 2017 roku goście pozostawili w naszym mieście 
5,48 mld zł, a jej udział w PKB Krakowa wyniósł ponad 8%. 
Duże zainteresowanie miastem – także dla osób pracu-
jących w sektorze turystyki – to powód do zadowolenia, 
ale także wielkie wyzwanie w kontekście zrównoważenia 
potrzeb i aspiracji mieszkańców oraz odwiedzających. Dla-
tego Kraków zainicjował projekt „Miasta Historyczne 3.0”, 
którego celem jest dyskusja nad problemami, doświad-
czeniami i rozwiązaniami stosowanymi w miastach histo-
rycznych, w aspekcie rozwoju turystyki. Tematowi relacji 
mieszkańców i odwiedzających poświęcono marcową kon-
ferencję w Centrum Kongresowym ICE Kraków, w której 
wzięło udział ponad 200 uczestników z 19 krajów. 
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Wydatki Miasta na inwestycje

strategiczne: 265 641 164 zł

strategiczne: 133 214 348 zł

strategiczne: 137 329 090 zł

strategiczne: 325 002 785 zł

programowe: 300 038 682 zł

programowe: 390 360 382 zł

programowe: 429 514 112 zł

programowe: 719 783 521 zł

zadania inwestycyjne dzielnic: 13 049 279 zł

zadania inwestycyjne dzielnic: 13 525 178 zł

zadania inwestycyjne dzielnic: 11 854 216 zł

zadania inwestycyjne dzielnic: 13 739 605 zł

2015

2016

2017

2018
(prognozowane)

Łódź

162,3

Kraków Szczecin Wrocław Katowice 

Wydatki majątkowe miast na administrację  
- zł na 1 mieszkańca

27,5 23,8 21,1 19,3

Urząd Miasta Krakowa
pl. Wszystkich Świętych 3-4 
31-004 Kraków
tel. +48 12 616 12 00
www.krakow.pl

Kraków 2018 Centrum Kultury „Ruczaj”


